

SOMMAIRE ET FAITS SAILLANTS FINANCIERS

Le bénéfice avant gains en capital et autres éléments s'est établi à 307,8 millions de dollars (4,51 \$ par action) pour l'exercice 2011, contre 284,5 millions de dollars (4,15 \$ par action) pour l'exercice précédent, soit une hausse de 23,3 millions de dollars ou de 8,2 %. Les résultats d'exploitation de l'exercice 2011 ont été favorisés par l'augmentation soutenue des données fondamentales de nos ventes au détail de produits alimentaires (qui sont nos principales activités), en plus de bénéficier d'une semaine de plus dans l'exercice, et par une baisse du taux d'imposition effectif. La direction estime que ces deux facteurs ensemble ont eu une incidence positive, chiffrée à environ 9,2 millions de dollars, sur le bénéfice net de 2011. La semaine additionnelle (exercice de 53 semaines) d'exploitation du secteur de la vente au détail de produits alimentaires représente des ventes d'environ 313,6 millions de dollars.

Le bénéfice net de 2011 correspond à 369,5 millions de dollars (5,42 \$ par action), alors que celui de 2010 avait atteint 301,9 millions de dollars (4,40 \$ par action). L'augmentation de 67,6 millions de dollars (22,4 %) du bénéfice net découle d'une hausse de 23,3 millions de dollars des résultats d'exploitation et d'une hausse de 44,3 millions de dollars du montant net des gains en capital et autres éléments, ce qui est essentiellement attribuable à la cession de notre participation dans le Fonds de revenu Wajax.

Le tableau suivant présente une comparaison des principaux résultats d'exploitation des exercices terminés respectivement le 7 mai 2011 (53 semaines), le 1^{er} mai 2010 (52 semaines) et le 2 mai 2009 (52 semaines).

(en millions de dollars)	2011	2010	2009
Ventes	16 029,2 \$	15 516,2 \$	15 015,1 \$
BAIIA	859,5	819,4	802,3
Bénéfice d'exploitation	497,4	479,7	466,2
Intérêts débiteurs	71,3	72,5	80,6
Charge d'impôts sur les bénéfices	109,3	117,1	115,6
Part des actionnaires sans contrôle	9,0	5,6	8,3
Gains en capital et autres éléments, après impôts	61,7	17,4	3,0
Bénéfice avant gains en capital et autres éléments	307,8	284,5	261,7
Bénéfice net	369,5	301,9	264,7

Au cours de l'exercice 2011, la situation financière de la Société s'est améliorée, comme l'indiquent la structure du capital et les mesures clés de la situation financière présentées dans le tableau qui suit.

(en millions de dollars, sauf les données par action et les ratios)	2011	2010	2009
Capitaux propres	3 249,0 \$	2 952,4 \$	2 678,8 \$
Valeur comptable par action	47,76 \$	43,07 \$	39,07 \$
Ratio de la dette portant intérêt sur le capital total	26,4 %	29,3 %	32,7 %
Ratio d'endettement	14,5 %	21,8 %	28,6 %
Ratio de la dette sur le BAIIA	1,4x	1,5x	1,6x
Total de l'actif	6 555,4 \$	6 248,3 \$	5 891,1 \$
Rendement des capitaux propres	11,9 %	10,7 %	10,5 %

Au cours de l'exercice 2011, la Société a continué de générer des flux de trésorerie de ses activités d'exploitation qui ont dépassé les flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement, comme le démontre le tableau ci-dessous.

(en millions de dollars)	2011	2010	2009
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation	686,6 \$	784,1 \$	668,0 \$
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	(315,7)	(466,1)	(413,9)
Flux de trésorerie liés aux activités de financement	(155,0)	(148,6)	(213,9)
Augmentation de la trésorerie et des équivalents de trésorerie	215,9 \$	169,4 \$	40,2 \$

États condensés des résultats et du résultat étendu

Exercices terminés les (en millions de dollars, sauf les montants par action)	7 mai 2011 (53 semaines)	1 ^{er} mai 2010 (52 semaines)
Produits	16 029,2 \$	15 516,2 \$
Charges d'exploitation		
Coût des produits vendus, frais de vente et d'administration	15 199,5	14 728,2
Amortissement	362,1	339,7
	467,6	448,3
Revenus de placement	29,8	31,4
Bénéfice d'exploitation	497,4	479,7
Intérêts débiteurs	71,3	72,5
	426,1	407,2
Impôts sur les bénéfices	109,3	117,1
Part des actionnaires sans contrôle	9,0	5,6
Bénéfice avant gains en capital et autres éléments, après impôts	307,8	284,5
Gains en capital et autres éléments, après impôts	61,7	17,4
Bénéfice net	369,5 \$	301,9 \$
Autres éléments du résultat étendu	7,7	20,4
Résultat étendu	377,2 \$	322,3 \$
Bénéfice de base par action		
Résultats d'exploitation	4,52 \$	4,16 \$
Gains en capital, après impôts	0,91	0,25
	5,43 \$	4,41 \$
Bénéfice dilué par action		
Résultats d'exploitation	4,51 \$	4,15 \$
Gains en capital, après impôts	0,91	0,25
	5,42 \$	4,40 \$

L'information fournie dans les présents états condensés des résultats et du résultat étendu de 2011 et de 2010, ainsi que dans les bilans consolidés de 2011 et de 2010 et les états consolidés des flux de trésorerie de 2011 et de 2010 qui figurent en pages 24 et 25, correspond à l'information fournie dans les états financiers consolidés d'Empire pour l'exercice terminé le 7 mai 2011 tels qu'ils ont été déposés dans SEDAR. Pour lire les états financiers consolidés audités dans leur intégralité, notes comprises, veuillez consulter les états financiers consolidés et le rapport de gestion de l'exercice terminé le 7 mai 2011 qui ont été déposés dans SEDAR.

Bilans consolidés

(en millions de dollars)	7 mai 2011	1 ^{er} mai 2010
Actif		
À court terme		
Trésorerie et équivalents de trésorerie	616,9 \$	401,0 \$
Débiteurs	346,6	336,9
Impôts sur les bénéfices	0,3	–
Stocks	906,1	880,3
Charges payées d'avance	75,2	70,1
Prêts et autres créances	81,7	105,8
	2 026,8	1 794,1
Placements, à la valeur de réalisation	14,3	10,9
Placements, à la valeur de consolidation (valeur de réalisation de 436,9 \$; 476,8 \$ en 2010)	26,8	56,8
Prêts et autres créances	68,8	79,2
Autres éléments d'actif	107,1	94,5
Immobilisations corporelles	2 620,1	2 548,7
Actifs destinés à la vente	59,4	36,5
Actifs incorporels	453,7	455,0
Écart d'acquisition	1 178,4	1 172,6
	6 555,4 \$	6 248,3 \$
Passif		
À court terme		
Dette bancaire	8,1 \$	17,8 \$
Créditeurs et charges à payer	1 689,0	1 621,6
Impôts sur les bénéfices	–	19,5
Tranche de la dette à long terme échéant à moins d'un an	49,7	379,4
Passifs liés aux actifs destinés à la vente	12,7	–
Passif d'impôts futurs	46,6	50,9
	1 806,1	2 089,2
Dette à long terme	1 095,4	829,0
Autres éléments de passif à long terme	143,2	130,6
Passif d'impôts futurs	95,9	86,4
Passif d'obligation au titre des avantages sociaux futurs	130,0	125,1
Part des actionnaires sans contrôle	35,8	35,6
	3 306,4	3 295,9
Capitaux propres		
Capital-actions	320,5	325,1
Surplus d'apport	4,7	3,2
Bénéfices non répartis	2 944,2	2 652,2
Cumul des autres éléments du résultat étendu	(20,4)	(28,1)
	3 249,0	2 952,4
	6 555,4 \$	6 248,3 \$

Flux de trésorerie consolidés

Exercices terminés les (en millions de dollars)	7 mai 2011 (53 semaines)	1 ^{er} mai 2010 (52 semaines)
Activités d'exploitation		
Bénéfice net	369,5 \$	301,9 \$
Éléments sans incidence sur la trésorerie	308,8	358,0
Dividendes sur les actions privilégiées	(0,1)	(0,1)
	678,2	659,8
Variation nette des éléments hors caisse du fonds de roulement	8,4	124,3
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation	686,6	784,1
Activités d'investissement		
Augmentation des placements, montant net	(38,4)	(50,5)
Produits de la cession de Wajax, montant net	121,3	-
Acquisition d'immobilisations corporelles	(554,0)	(434,0)
Produits de la cession d'immobilisations corporelles	176,7	137,1
Ajouts d'actifs incorporels	(34,3)	(34,7)
Prêts et autres créances	34,5	(44,1)
Augmentation des autres éléments d'actif	(4,5)	(5,9)
Acquisitions d'entreprises	(17,0)	(34,0)
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	(315,7)	(466,1)
Activités de financement		
Diminution de la dette bancaire	(9,7)	(28,1)
Émission de la dette à long terme	218,3	97,7
Remboursement de la dette à long terme	(272,7)	(158,6)
Diminution de la part des actionnaires sans contrôle	(8,8)	(8,9)
Rachat d'actions privilégiées	(0,1)	-
Rachat d'actions de catégorie A sans droit de vote	(27,6)	-
Dividendes sur les actions ordinaires	(54,4)	(50,7)
Flux de trésorerie liés aux activités de financement	(155,0)	(148,6)
Augmentation de la trésorerie et des équivalents de trésorerie	215,9	169,4
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début	401,0	231,6
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin	616,9 \$	401,0 \$